
 

 

“Competenze e ambienti per l’apprendimento” - Avviso prot. n. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 

Autorizzazione 10.8.1.A2-FESRPON-PU-2015-87 
 

Prot. n. 1404/2-8       Bitonto, 19/03/2016  
  

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

PROGRAMMAZIONE FONDI STRUTTURALI 2014/2020 PON F.E.S.R    

“PER LA SCUOLA-COMPETENZE AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO”  

 

Obiettivo 10.8.1: "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione 

di approcci didattici informativi – Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore 

e per l’apprendimento delle competenze chiave” 

Codice: 10.8.1.A2-FESR-PON-PU- 2015-87  

 Realizzazione/ampliamento rete LAN/WLAN 

Codice CUP: H59D15000870006 

Codice CIG: Z521917D1C 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il D. Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 giugno 

2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, per 

quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune disposizioni relative alla gestione 

finanziaria; n. 1080/2006 del 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del 

Consiglio concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 

recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e 

sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 dell’8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce 

 



modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione; 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi                   

Strutturali Europei 2014/2020 nota prot. AOODGFID/1588 del 13/01/2016  

VISTO  l’Avviso prot. N. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 con la quale sono state diramate le istruzioni 

per la presentazione dei Progetti P.O.N. F.E.S.R. “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014/2020; 

VISTO il Piano 6871 inoltrato da questo Istituto in data 08/10/2015 e protocollato con n. 16064 del  

18/11/2015 

VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/30611 del 23/12/2015 con la quale vengono  pubblicate le 

graduatorie dei progetti ammissibili  

VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1715 del 15/01/2016 con la quale vengono comunicati i 

progetti autorizzati dalla Regione Puglia 

VISTA   la nota USRP prot. n. AOODRPU/812 del 25/01/2016 con la quale viene autorizzato il   Progetto di 

questo Istituto, codice 10.8.1.A2 –FESR PON-PU-2015-87 

  VISTO il regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato dal 

Consiglio d’Istituto, delibera n. n 19 del 02/10/2015;  

VISTO  il decreto del Dirigente di acquisizione a bilancio, prot.n.431/2-8 del 29/01/2016; 

VISTA la delibera n. 4 del C.d.I del 29/01/2016 di assunzione a bilancio e criteri selezione esperti  

progettisti e collaudatori; 

VISTA  la normativa Comunitaria e Nazionale per l’attuazione dei PON FSE/FESR 

    VISTA   la Circ. prot. n. AOODGAI/2674 del 05/03/2013 Legge di stabilità 2013 in materia di   acquisti 

tramite il sistema delle convenzioni Consip; 

    VISTA    la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/3061 del 18/02/2016 precisazioni in merito agli acquisti delle  

           Istituzioni scolastiche mediante convenzioni Consip; 

 

 
Tutto ciò Premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

L’avvio della procedura negoziata, ai sensi  dell’ art.125 del D. Lgs 163/2006,  per la fornitura di:  Access 

point wireless dual band, Punto rete lan, punto rete elettrica, armadio rack da parete, patch panel, swicht 

configurazione acces point e dispositivi di rete, adeguamenti edilizi ed installazione, addestramento all’uso 

delle attrezzature sulla fornitura e reti locali, mediante indagine da effettuare sul Portale Acquisti in rete 

Consip Vetrina convenzioni Consip; in mancanza di convenzioni Consip, da documentare con  verbale di 

ricerca online delle attrezzature e  relativa stampa,  si procederà alla Richiesta di Offerta (RdO) all’interno 

del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione   

 

 

Art. 2 

Gli Operatori economici da invitare saranno quelli presenti sul Mercato elettronico della P.A., iscritti nell’ 

Albo fornitori dell’Istituto, con disponibilità a consegnare in Puglia e procedere all’installazione della rete in 

sede.  

Art. 3 

L’importo totale di spesa per la realizzazione della fornitura di beni e servizi di cui all’art. 1 è di € 7.500,00 

SETTEMILACINQUECENTOEURO (IVA INCLUSA) così ripartito: € 6.375,00 Access point wireless dual 

band, Punto rete lan, punto rete elettrica, armadio rack da parete, patch panel, swicht configurazione acces 

point e dispositivi di rete  per l’area acquisti, comprensivo di installazione emano d’opera;  € 450,00 per 

l’area adeguamenti edilizi; € 150,00 per l’area addestramento all’uso delle attrezzature;  € 150, 00 per l’area 

pubblicità; € 150,00 per l’area progettazione; € 150,00 per l’ara spese organizzative e gestionali; € 75,00 per 

l’area collaudo. 

Con accettazione della facoltà, da parte della stazione appaltante, di avvalersi del quinto d’obbligo: qualora, 

a seguito del ribasso d’asta, si dovessero creare economie rispetto all’importo complessivo, nel limite del 



quinto dell’intero ammontare del contratto, la stazione appaltante può chiedere una variazione in aumento 

delle prestazioni alle medesime condizioni contrattuali.  

 

 

Art. 4 

La fornitura di beni e servizi richiesti dovrà essere realizzata entro 35 giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 

 

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art 82 del D. Lgs 163/2006 e 

successive modifiche e integrazioni. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, viene nominato Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico del Liceo classico e linguistico 

“C. Sylos” Bitonto (BARI), prof.ssa Antonia Speranza. 

 

Art. 7 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella Lettera di Invito e nelle 

condizioni generali di contratto. 

 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        F.to Prof.ssa Antonia SPERANZA 

 


